

## عصر اقتصاد

افزایش ظرفیت تولید  
مجتمع پتاس خور و بیابانک  
به ۴۲۰ هزار تن درسال

صفحه ۶

www.asre-eghtesad.com @ asreeghtesad asre\_eghtesad asre\_eghtesaad

**تبریک به مسئولین**

**دولت رکوردها**

«استیضاح همتی رکورد سریع‌ترین استیضاح در یک دولت را شکست.» تبریک ویژه عرض می‌کنیم خدمت مسئولان مجلس‌نشین. باز هم با منطق منحصربه‌فرد و مثال‌زدنی‌تان باعث شدید نام‌تان در تاریخ ثبت شود؛ این بار به‌عنوان رکوردزن! به نظرمان این‌همه رکورد یک‌جا، واقعاً خودش یک رکورد است و می‌توان در گینس ثبت کرد. درحسورت امیدواریم با آمدن وزیر جدید اقتصاد، دلار یک‌هو بشود دو زار، و شاخص بورس آسمان هتم را هم بشکافد نه مثل دیروز که یکباره بادش خوابید!

«لولی ملول»

سال بیستم ، شماره ۵۵۸۸ ، صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .

بررسی چالش‌های صنعت نساجی در گفت‌وگوی عصر اقتصاد  
با مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران؛

صنعت نساجی ایران  
در گرداب فرسودگی

صفحه ۳

حاشیه‌نشینی؛  
بحرانی که شهرها را بلعید

صفحه ۲

بازار ارز پس از همتی

صفحه ۵



گشوی عصر اقتصاد با سخوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفتی

## نفت ما، سود آنها!

تولید نفت از ۵ میلیون بشکه به ۳.۵ میلیون بشکه کاهش یافت

صفحه ۷



وصول تمام  
مطالبات تأمین اجتماعی  
از دولت طبق  
بودجه ۱۴۰۳

صفحه ۲

یادداشت

نگاه به آینده؛ استراتژی فولاد مبارکه  
در افاق ۱۴۱۰



هادی نیابتی‌نژاد  
مدیر روابط عمومی فولاد مبارکه

شرکت متعالی و جهان‌تراز فولاد مبارکه با حضور نهمین مدیرعامل خود، در حالی به مسیر پیشرفت پرافتخار خود ادامه می‌دهد که طی دهه‌های گذشته همواره با پایداری، ایثار و اخلاص جمع کثیری از متخصصان دلسوز و وفادار به آرمان استقلال و آزادی میهن اسلامی اداره شده و در پی توسعه پایدار و رشد صنعتی و اقتصادی بوده است و این آرمان در دوره جدید فعالیت، به حول و قوه الهی با جدیت و سرعت دنبال خواهد شد.

صفحه ۶

یادداشت

کارزار عذرخواهی  
از جناب چمران



راضیه حسینی

واکنش چمران، رئیس شورای شهر تهران به خرابی‌های اخیر مترو: «نواقص فنی در همه جای دنیا رخ می‌دهند؛ برای مثال در آمریکا چند هواپیما در یک هفته دچار نقص فنی و سقوط شدند. نمی‌توان مانع حوادث شد.»

همه جای دنیا همین‌طور است. هیچ مسئولی مانع حوادث نمی‌شود. در کل تاریخ بشریت، حوادث رخ داده‌اند

همین صفحه

کارزار عذرخواهی از جناب چمران

راضیه حسینی

واکنش چمران، رئیس شورای شهر تهران به خرابی‌های اخیر مترو: «نواقص فنی در همه جای دنیا رخ می‌دهند؛ برای مثال در آمریکا چند هواپیما در یک هفته دچار نقص فنی و سقوط شدند. نمی‌توان مانع حوادث شد.»

همه جای دنیا همین‌طور است. هیچ مسئولی مانع حوادث نمی‌شود. در کل تاریخ بشریت، حوادث رخ داده‌اند و مسئولان در دنیا فقط نظاره‌گر بوده‌اند! اگر به اتفاقاتی که جهان از سر گذرانده است نگاهی بیندازیم، متوجه خواهیم شد که خرابی مترو اصلاً به حساب نمی‌آید.

آقای چمران نخواستند ریا شود و اوضاع اسفناک جهان، از گذشته تا به امروز، را با خرابی مترو مقایسه نکردند، که اگر می‌کردند حتماً باز روسیاهی می‌ماند برای ما مردم.

مثلاً اگر می‌گفتند در مقایسه با ویرانی‌های ناشی از جنگ جهانی اول و دوم، خرابی مترو که چیزی نیست، ما چه جوابی داشتیم بدهیم؟ یا اگر می‌گفتند همین چند قرن پیش، مردم اصلاً نمی‌دانستند خودرو چیست و تنها وسیله نقلیه‌شان اسب و الاغ بود، ولی الان ما در کشورمان مترو داریم، و همان‌طور که الاغ و اسب گاهی بی‌حال و بیمار می‌شدند و صاحبان‌شان کاری از دست‌شان برنمی‌آمد و به‌هیچ‌وجه در روند طبیعت دخالت نمی‌کردند، مترو هم گاهی خراب می‌شود و ما باید بگذاریم خودش خوب شود!

از این هم بدتر، اگر به دوران دیناسورها می‌رفتند دیگر خیلی شرمند می‌شدیم و کارزار عذرخواهی از جناب چمران راه می‌انداختیم. همگی بابت گله و شکایتی که داشتیم یک استوری تشکر هم می‌گذاشتیم و می‌نوشتیم «شهوداری متشکریم» حتی ساکنان شهرهای دیگر ایران هم به پایتخت‌نشینان می‌پیوستند و مراتب عذرخواهی خود را اعلام می‌کردند!

کاش کمی شکسته‌نفسی را از مسئولان یاد بگیریم. اصلاً حاضر نیستند خودش را با مثال‌های بسیار واضح و مستند تبرئه کنند! فقط یک یا دو مثال کوچک و مختصر می‌زنند و می‌روند پی گره‌گشایی از مشکلات مردم. مردمی که هرگز یاد نگرفتند از آنها بابت کارهایی که انجام داده‌اند تشکر کنند. مثلاً همین باران و برفی که بارید و باعث ازبین‌رفتن آلودگی هوا، حتی برای چند روز، شد.

هیچ جای دنیا چنین هوای صاف و ابر پاک‌ی به خود ندیده است. این مسئولان ما بودند که با دعای شبانه‌روزی باعث نزول رحمت پروردگار شدند، وگرنه به دعای ما که شبنم هم روی برگ گل نمی‌نشیند، اصلاً دعای ما هیچ‌وقت نمی‌گیرد که اگر می‌گرفت...

بگذریم، ما از همین‌جا بابت تمامی دعاهای‌تان متشکریم. التماس دعا!

در جلسه رؤسای اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران؛

قالیباف خواستار واگذاری اقتصاد به بخش خصوصی شد

عصراقتصاد - رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه‌ای با حضور رئیس اتاق بازرگانی، رئیس اتاق اصناف و رئیس تعاون بر خروج دولت از بنگاهداری تأکید کرد و از آمادگی قوه مقننه برای توسعه بخش خصوصی در اقتصاد کشور گفت.

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نشست با رؤسای اتاق‌های بازرگانی، تعاون و اصناف ایران به منظور بررسی مشکلات حوزه اقتصاد و معیشت مردم با اولویت استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، بر اهمیت هم‌افزایی میان دولت و بخش خصوصی برای حل مشکلات اقتصادی کشور تأکید کرد و گفت: مجلس شورای اسلامی آمادگی دارد در راستای توسعه بخش مردمی و خصوصی در اقتصاد کشور دوشادوش اتاق‌های سه گانه فعالیت کند.

رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه این جلسه با اشاره به ضرورت اجرای احکام برنامه هفتم پیشرفت که می‌تواند تضمینی بر حل مشکلات کشور در کوتاه مدت و بلندمدت باشد، یادآور شد: براساس این قانون لازم است هرچه سریع‌تر دولت از بنگاهداری خارج شود و امور اقتصادی به بخش خصوصی سپرده شود. دولت صرفاً باید در این حوزه سیاستگذاری کلان داشته باشد.

وی افزود: لازم است برای جلوگیری از فشار معیشتی به قشر کارگر و مستمری‌گیر سازوکارهای بنیادی در نظر گرفته

تخصیص ۷۰ میلیون دلار ارز نیمایی

به واردات پارچه‌های مشابه تولید داخل

دریافت ارز نیمایی برای واردات پارچه می‌شوند. مقدم تصریح کرد: این اتفاق علاوه بر اینکه به هدررفت منابع ارزی کشور می‌انجامد مانع از توسعه صنعت نساجی با عرضه کالای وارداتی مشابه کالای داخلی می‌شود.

وی در ادامه از چاقاق پارچه به ایران گفت و اظهار کرد: واردات پارچه به ایران از مسیرهای غیرقانونی در جنوب کشور و به واسطه ته‌لنجی‌ها صورت می‌گیرد. عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران خاطرنشان کرد: کسانی که برای واردات پارچه ارز دریافت می‌کنند در واقع واسطه‌گرانی هستند که از تفاوت قیمت ارز در بازارهای رسمی و غیررسمی درآمدزایی می‌کنند و ارتباطی با صنایع کشور ندارند، این افراد با عنوان یک تولیدکننده موفق به ثبت شرکت شده‌اند اما هیچ جایگاهی برای تولید آنها وجود ندارد و چنانچه شرح داده شد، ارز هم دریافت می‌کنند.

مقدم گفت: ما در گفت‌وگو با مسئولان امر در وزارت صمت، دادگستری استان تهران و سازمان بازرسی کل کشور مدارک و مستندات ارائه کردیم که اثبات می‌کند شرکت‌های یادشده برای واردات پارچه‌هایی که مشابه آنها در داخل تولید می‌شود، ارز دریافت می‌کنند و حتی نام آنها را هم ارائه کردیم، بزرگ‌ترین این شرکت‌ها در منطقه اروند مستقر است و توانسته تا ۱۰۰ میلیون دلار ارز برای واردات دریافت کند.

واکنش شورای رقابت به اظهارات همتی در جلسه استیضاح

انحصار و تدوین دستورالعمل برای بازار موظف است مستقلاً تصمیم بگیرد و تحت تأثیر هیچ نهادی و هیچ ملاحظه‌ای نباشد.

وی افزود: طبق قانون اعضای شورای رقابت، صاحب‌نظر در حوزه‌های مختلف مانند اقتصاد، صنعت یا تجارت هستند نه نماینده و حافظ منافع و سیاست‌های آن وزارتخانه؛ اتفاقاً قانون در این حوزه بسیار مترقی است و نمایندگان مجلس پیش از این در تصویب قانون شورای رقابت بسیار آگاهانه این تصمیم را گرفتند که شورا زیرمجموعه نهادی نباشد زیرا نباید وامدار یا تحت قیومیت باشد.

توکل تأکید کرد: شورای رقابت یک نهاد شبه قضائی است و با آرای خود حکم صادر می‌کند فلذا این حکم باید کاملاً بی طرف باشد و تحت تأثیر هیچ نهاد یا شخصی قرار نگیرد.

سختگوی شورای رقابت تصریح کرد: با توجه به اینکه تصمیمات شورایی این شورا بر اساس اجتهاد و تشخیص صاحب‌نظران و قضات برجسته عضو این شوراست بنابراین نمی‌تواند تابعی از مصلحت اندیشی یا سیاسی کاری باشد.

وی افزود: دقیقاً تمثیل وزیر سابق اقتصاد در خصوص منطقی بی‌طرف بودن این شورا، تمثیل درستی است زیرا اساساً در تمام دنیا وزارتخانه‌ها گرایش به انحصارگری برای پیشبرد سیاست‌های خود دارند و این بی‌طرفی بعضاً حاصل نمی‌شود.

توکل ادامه داد: برخی از ایرادات وارده به شورای رقابت، ناشی از ناآگاهی نسبت به قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ و فلسفه ضدانحصاری این شورااست در حالی که در دنیا به این موضوع با شدت بیشتری پرداخته می‌شود و آرای شورای رقابت آنها ضمانت اجرایی قوی‌تری دارد. سختگوی شورای رقابت گفت: البته این مباحث نافعی عمل و آرای شورای رقابت در چارچوب سیاست‌های کلان کشور نیست که این موضوع بسیار مهم است و شورا همیشه سیاست‌های کلی نظام را مورد توجه خود قرار داده است و همیشه این شورا با تصمیمات شجاعانه که باقی‌بخش‌ها از انجام آن به دلایل مختلف سربراز زده‌اند توانسته به بخش خصوصی کمک کند و با یکجانبه گرایی در اقتصاد کشور مقابله کند.

عصراقتصاد - به گفته سختگوی شورای رقابت، این شورا در راستای انجام وظایف مقابله با رویه‌های ضدرقابتی، تشخیص انحصار و تدوین دستورالعمل برای بازار موظف است مستقلاً تصمیم بگیرد و تحت تأثیر هیچ نهادی قرار نگیرد.

عبدالنصر وزیر امور اقتصادی و دارایی دیروز در جلسه استیضاح خود در مجلس که نهایتاً منجر به برکناری او از وزارت اقتصاد شد، اظهاراتی درباره عملکرد شورای رقابت کرد که طبق بررسی‌های انجام شده بخشی از اظهارات همتی نادرست بود.

همتی با اشاره به ترکیب شورای رقابت گفته بود که «۲ نفر اقتصادی را وزیر اقتصاد پیشنهاد می‌کند و از بین آن‌ها، رئیس‌جمهوری به یکی حکم می‌دهد تا رئیس شوراها و مرکز ملی رقابت می‌شود. پس از آن، نه رئیس‌جمهوری با او کار دارد و نه وزیر اقتصاد و ۵ سال نمی‌توانیم این افراد را عوض کنیم. اگر هم از عملکردشان ناراحت باشیم، نمی‌توانیم آن‌ها را تغییر دهیم. من در حال حاضر بحث افراد را مطرح نمی‌کنم. در این شرایط من چه پاسخی درباره عملکرد شورای رقابت بدهم؟ من کارهای هستم؟ خود مجلس سه نماینده در این شورا دارد. آیا مجلس بیشتر باید پاسخگو باشد یا من؟ خواهش‌م این است که حداقل دوستان قانون را مطالعه کنند و بگویند وزیر اقتصاد چقدر در این زمینه مقصر است.»

این در حالیست که وزیر اقتصاد ۳ نفر از اعضای شورای رقابت را پیشنهاد می‌کند و از سویی دیگر با توجه به اینکه شورای رقابت ذیل هیچ نهادی نیست مستقلاً تصمیم می‌گیرد و نیازی نیست که وزیر اقتصاد در خصوص عملکرد این شورا پاسخگو باشد.

تصمیمات شورای رقابت بر اساس مصلحت اندیشی و سیاسی کاری نیست

در این رابطه سپهر داجوی توکل سختگوی شورای رقابت در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: بر خلاف اظهارات آقای همتی اتفاقاً دقیقاً مسئول شورای رقابت مشخص است؛ نه وزارت اقتصاد، نه وزارت صمت و نه دولت هیچ‌کدام نباید پاسخگوی تصمیمات این شورا باشند زیرا اساساً این شورا در راستای انجام وظایف مقابله با رویه‌های ضدرقابتی، تشخیص



کاریکاتور / طرح: علی قناعت

ارزش پول ملی



## قیمت عمده میوه و صیفی جات اعلام شد

عصر اقتصاد - قیمت عمده محصولات کشاورزی (میوه و صیفی‌جات) برای هفته جاری ۱۳ تا ۱۹ اسفند ۱۴۰۳ از سوی میدان بزرگ میوه و تره بار تهران اعلام شد.

بازار میوه قیمت انواع میوه‌های تولید داخل در میوه فروشی‌های مناطق مرکزی رو به پایین شهر نشان می‌دهد؛ هر کیلوگرم سیب زرد و قرمز ۴۵ تا ۹۷، لیمو شیرین ۶۹ تا ۷۹، پرتقال ۱۸ تا ۹۴، نارنگی ۶۹ تا ۹۸، گریپ‌فروت ۳۵ تا ۳۹، به ۵۹.۸۰۰ تا ۸۴، انار ۹۸ تا ۱۳۰، توت فرنگی ۲۹۵ تا ۳۵۸ و کیوی ۱۲۸ تا ۱۸۸ هزار تومان است. در بازار میوه‌های وارداتی هم موز هر کیلو گرم ۱۳۰ تا ۱۶۵، نارگیل ۱۰۰ تا ۱۱۰، آناناس ۲۶۸ تا ۴۰۰ و گل کلم خارجی ۶۸ هزار تومان به فروش می‌رسد.

بازار سبزیجات قیمت انواع سبزیجات تولید داخل در میوه فروشی‌های مناطق مرکزی رو به پایین شهر نشان می‌دهد؛ هر کیلوگرم گوجه فرنگی ۲۸.۸۰۰ تا ۳۹.۸۰۰، هویج ۱۹.۸۰۰ تا ۲۹.۸۰۰، کاهو رسمی ۲۴.۸۰۰ تا ۲۹.۸۰۰، کاهو سالادی ۳۳.۸۰۰، گل کلم ۴۸ تا ۴۹، کلم سفید ۱۸.۵۰۰ تا ۲۹.۸۰۰، کلم بنفش ۳۹.۸۰۰ تا ۴۷.۵۰۰، کلم بروکلی ۵۰ تا ۹۹، کدو مسما ۳۸ تا ۴۹، کدو حلواپی ۴۹، ذرت ۳۹.۸۰۰ تا ۴۹.۸۰۰، خیار ۸۸ تا ۱۰۹، بادمجان ۳۹.۸۰۰ تا ۴۹.۸۰۰، شلغم ۲۷.۸۰۰ تا ۲۹.۸۰۰، چغندر ۲۹.۸۰۰ تا ۲۹.۸۰۰، نارنج ۲۵.۸۰۰ تا ۲۹، فلفل دلمه سبز ۵۹ تا ۸۸، فلفل دلمه رنگی ۶۹ تا ۱۵۸، فلفل ریز ۸۰، سیر ۲۹۸ تا ۴۵۰، لوبیا سبز ۷۸ تا ۹۸، لیمو ترش ۸۸ تا ۱۰۹، لوبیا سبز ۷۸، باقالی ۴۵ و هر بسته گوجه گیلانی ۵۵ تا ۶۵ هزار تومان تعیین شده است. سیب زمینی در این بازار هر کیلوگرم ۲۹.۸۰۰ تا ۴۹.۸۰۰، پیاز سفید ۲۴.۸۰۰ تا ۳۹.۸۰۰، پیاز زرد ۳۷.۸۰۰ تا ۴۵ و پیاز قرمز ۳۹.۸۰۰ تومان به فروش می‌رسد.

## قیمت هر کیلو برنج داخلی ۱۳۰ هزار تومان تعیین شد

عصر اقتصاد - ستاد تنظیم بازار با حذف مالیات بر ارزش افزوده اقلام گوشتی بسته‌بندی، حداکثر قیمت مصرف‌کننده برنج داخلی طارم و هاشمی را نیز به ازای هر کیلوگرم ۱۳۰ هزار تومان تعیین کرد.

محمدرضا خرد در جلسه ستاد تنظیم بازار با قدرانی از تلاش‌ها و زحمات همتی در سمت وزیر اقتصاد، افزود: اقدامات و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی دولت چهاردهم حاصل کار تیمی و اجتماعی است و توفیق و یا شکست‌های سیاست‌های اقتصادی دولت نیز تنها مختص به یک مدیر و یا وزیر نیست بلکه تیم اقتصادی دولت مسئول نتایج تصمیمات اقتصادی است. همچنین در این جلسه که به ریاست معاون اول رئیس جمهور برگزار شد، حداکثر قیمت مصرف‌کننده برنج داخلی طارم و هاشمی به ازای هر کیلوگرم ۱۳۰ هزار تومان تعیین شد.

## معرفی ۶ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای جدید در کشور

عصر اقتصاد - رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر از معرفی ۶ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای برای نخستین بار در کشور خبر داد و گفت: این ارقام به زودی مورد بهره‌برداری کشاورزان قرار می‌گیرد.

محمد زمانیان، رئیس موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال و بذر از معرفی ۶ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای برای نخستین بار در کشور خبر داد و گفت: موسسه تحقیقات اصلاح و تهیه نهال بذر در راستای برنامه امنیت غذایی و برنامه هفتم توسعه در یکصد و سیزدهمین جلسه کمیته رقم برای نخستین‌بار در کشور، ۶ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای را به عرصه کشاورزی معرفی کرد.

وی بیان کرد: این ارقام شامل ۴ رقم هیبرید ارزن علوفه‌ای (با نام‌های هامین، صدرا، سپهر و ماهور)، ۲ رقم هیبرید ارزن دان‌های (با نام‌های مانا و آریا)، همچنین ۲ رقم هیبرید آفتابگردان (با نام‌های عرش و آتیکا) و یک رقم گندم دوروم (با نام فرزادی) است.

## توزیع روزانه میوه و صیفی به ۲۲ هزارتن رسید

عصر اقتصاد - رئیس اتحادیه بازرگانان از توزیع روزانه ۲۲ هزارتن میوه، صیفی و فرنگی جات در میادین خبر داد. اکبر یابوری رئیس اتحادیه بازرگانان گفت: با توجه به نوسان نرخ ارز و عدم ثبت سفارش، قیمت موز و آناناس با نوساناتی در بازار روبرو شد. وی قیمت هرکیلو موز اکوادور را ۱۴۰ تا ۱۴۵ هزارتومان، موز فیلیپین ۱۳۵ تا ۱۴۰ هزارتومان، موز هندی ۱۱۰ تا ۱۲۰ هزارتومان و هرکارتن آناناس ۲ میلیون و ۳۰۰ تا ۲ میلیون و ۶۰۰ هزارتومان اعلام کرد. یابوری از توزیع روزانه ۲۲ هزارتن میوه و صیفی در میدان مرکزی خبر داد و گفت: با توجه به شرایط مساعد تولید و عرضه نوسانی در ایام‌ماه رمضان و پایانی سال نداریم.

عصر اقتصاد - صنعت نساجی ایران، یکی از صنایع تاریخی و مهم کشور، امروزه با چالش‌های متعددی روبرو است. از کاهش تقاضا و افزایش قیمت‌ها تا مشکلات تأمین ارز و ماشین‌آلات فرسوده، این صنعت در آستانه بحران قرار گرفته است. در گفت‌وگو با سید سپهر قوام‌الدینی، مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران، به بررسی مشکلات و راه‌حل‌های پیش‌روی صنعت نساجی پرداختیم.

قوام‌الدینی با اشاره به مشکل تأمین ارز برای خرید ماشین‌آلات و مواد اولیه، بیان کرد: «تأمین ارز برای صنعت نساجی حیاتی است، اما متأسفانه در سال‌های اخیر شاهد کاهش حمایت‌های دولتی در این زمینه بوده‌ایم. حتی مدیرکل دفتر پوشاک و نساجی وزارت صمت از کاهش ۸ درصدی تأمین ارز در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال گذشته خبر داده است. این کاهش تأمین ارز، به تعطیلی بسیاری از کارخانه‌ها منجر خواهد شد.»

وی به عوامل اقتصادی اشاره کرد و گفت: «عوامل اقتصادی که شامل قوانین پولی، مالی و بانکی هستند، حتماً بر صنعت نساجی تأثیر می‌گذارند. این موارد دربردارنده بهره‌های بانکی، تفاوت نرخ ارز و قوانین صادرات و واردات می‌شوند. بهره‌های بانکی در داخل کشور و دیگر کشورها تفاوت‌هایی دارند که می‌تواند بر عملکرد صنایع نساجی تأثیرگذار باشد.»

بر اساس قوانین نوسازی صنایع نساجی، بانک‌ها می‌بایست به صورت دلار بازپرداخت تسهیلات اعطایی خود را دریافت کنند. اما در عمل این مورد به صورت یورو انجام می‌شود. این تفاوت‌ها و نوسانات در نرخ ارز باعث بدهکاری کارخانه‌ها نسبت به بانک‌ها می‌شود.»

وی افزود: «در کشورهای رقیب، مالیات بر درآمد تقریباً ۱۳ درصد است، اما در ایران این میزان به ۲۵ درصد افزایش یافته است. این اختلاف باعث افزایش هزینه‌های سربار و در نتیجه افزایش قیمت نهایی محصولات نسبت به کشورهای رقیب و کاهش توان رقابتی کشور ما می‌شود.»

همچنین، در زمینه قوانین و مقررات واردات و صادرات، باید توجه داشت که بسیاری از مواد اولیه در داخل کشور تولید نمی‌شوند و باید وارد شوند. دولت برای حمایت از تولیدکنندگان داخلی قوانین سختی اعمال می‌کند. همین مسئله هم یکی از اصلی‌ترین مشکلات صنعت نساجی ایران است. به عنوان مثال، تعرفه‌های ۱۵ درصدی برای واردات پنبه است. در حالی که تنها ۳۰ درصد از نیاز پلی‌استر داخلی تولید می‌شود و باید ۷۰ درصد آن را از خارج وارد کرد.»

قوام‌الدینی درباره صادرات این صنعت در جهان گفت: «صادرات جهانی از ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۱ از ۱۸۱۰ میلیارد دلار به اندازه ۱۶٫۲۲ درصد بیشتر شده و به مقدار ۲۱۰۳۶ میلیارد دلار رسیده است. در مدت مشابه صادرات محصولات نساجی از ۸۰۲ میلیارد به ظرفیت‌های بالقوه این کشور در زمینه توسعه صنعت



در سمت راست: سید سپهر قوام‌الدینی

اندازه ۹٫۹۷ درصد افزایش یافته و به مقدار ۸۸۲ میلیارد دلار رسیده است. لازم به ذکر است در سال ۲۰۲۰ بدلیل آغاز اپدیمی کرونا، صادرات جهانی کل محصولات و محصولات نساجی کاهش یافته است اما پس از آن صادرات جهانی افزایش یافت. این افزایش صادرات نساجی در سال‌های اخیر نشان دهنده فرصت مناسب برای سرمایه‌گذاری در این صنعت است.»

وی ادامه داد: «تمام کشورهای ترکیه، بنگلادش، هند، چین، پاکستان، ازبکستان، استرالیا و برزیل در مجموع یک روند صعودی در سال‌های مذکور داشتند اما در سال ۲۰۲۰ بدلیل شیوع کرونا، در برخی کشورها مانند ترکیه، بنگلادش، هند، استرالیا و ایران میزان صادرات نساجی کاهش و پس از آن افزایش یافته است. همچنین، صادرات محصولات نساجی در ایران نسبت به سایر کشورهای بسیار کمتر است و در این مدت، رشد به سزایی در صادرات نساجی ایران وجود ندارد. همان‌طور که مشاهده میشود در طی این مدت، کشور چین بیشترین صادرات محصولات نساجی را داشته است. اما در میان کشورهای مذکور، ازبکستان (۶۲٫۴۳٪) و پاکستان (۳۰٫۶۱٪) بیشترین رشد در صادرات محصولات نساجی در طی این دوره سه ساله (۲۰۱۹-۲۰۲۱) داشته‌اند.»

**توزیع تولید ناخالص داخلی (GDP) جهانی در سال ۲۰۲۳**  
مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران به تولید ناخالص داخلی این صنعت در جهان اشاره کرد و گفت: «تولید ناخالص داخلی (GDP) جهانی در سال ۲۰۲۳ به بیش از ۱۰۰ تریلیون دلار رسید. کشورهای ایالات متحده آمریکا، چین، آلمان به عنوان بزرگترین اقتصادهای جهان، سهم عمده‌ای از این GDP را به خود اختصاص داده‌اند. سهم ایران از GDP جهانی در حدود ۰٫۵٪ است که نشان‌دهنده ظرفیت‌های بالقوه این کشور در زمینه توسعه صنعت



نساجی، گفت: «صادرات جهانی نساجی از ۸۰۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۱۹ به ۸۸۲ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۱ رسیده است. اما سهم ایران در این بازار بسیار ناچیز است. در حالی که کشورهای مانند ازبکستان و پاکستان رشد قابل توجهی در صادرات نساجی داشته‌اند، ایران نتوانسته است جایگاه مناسبی در این بازار پیدا کند.»

**وابستگی به پنبه وارداتی؟**  
**چالش دیگر صنعت نساجی**  
مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران با اشاره به وابستگی صنعت نساجی به پنبه وارداتی، بیان کرد: «پنبه داخلی با کیفیت پایین و قیمت بالا، پاسخگوی نیاز صنعت نساجی نیست. ما سعی داریم در این بازار پیدا کنیم.»

مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران با اشاره به وابستگی صنعت نساجی به پنبه وارداتی، بیان کرد: «پنبه داخلی با کیفیت پایین و قیمت بالا، پاسخگوی نیاز صنعت نساجی نیست. ما سعی داریم در این بازار پیدا کنیم.»

مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران به تولید ناخالص داخلی این صنعت در جهان اشاره کرد و گفت: «تولید ناخالص داخلی (GDP) جهانی در سال ۲۰۲۳ به بیش از ۱۰۰ تریلیون دلار رسید. کشورهای ایالات متحده آمریکا، چین، آلمان به عنوان بزرگترین اقتصادهای جهان، سهم عمده‌ای از این GDP را به خود اختصاص داده‌اند. سهم ایران از GDP جهانی در حدود ۰٫۵٪ است که نشان‌دهنده ظرفیت‌های بالقوه این کشور در زمینه توسعه صنعت

سال	صادرات کل محصولات نساجی	صادرات محصولات نساجی	نسبت صادرات محصولات نساجی به کل صادرات	درصد تغییرات صادرات کل محصولات نساجی	درصد تغییرات صادرات محصولات نساجی	درصد تغییرات نسبت صادرات محصولات نساجی به کل صادرات
2021	21,036	882	0.0419	13.22	-9.47	
2020	16,820	779	0.0463	-4.06	3.39	
2019	18,100	802	0.0443	-1.23	2.04	
درصد تغییر دوره سه ساله				9.97	-5.41	

کشور	سهم درصدی
روسیه	۲۲٪
کانادا	۲۲٪
ایتالیا	۲۲٪
برزیل	۲۲٪
ترکیه	۲۱٪
بنگلادش	۲۱٪
ایران	۲۰٪
سایر	۲۰٪
انگلستان	۲٪
هند	۲٪
آلمان	۲٪
ژاپن	۲٪
چین	۱۷٪
آمریکا	۲۳٪

## «آگهی فراخوان مزایده»

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان در نظر دارد، بخشی از پساب تصفیه‌خانه فاضلاب زاهدان را با کاربری معین و حجم مشخص برای دوره زمانی محدود و معین از طریق مزایده عمومی و با شرایط ذیل به متقاضیان واجد شرایط واگذار نماید.  
**عنوان مزایده:** واگذاری بخشی از پساب خروجی تصفیه‌خانه فاضلاب زاهدان با کاربری صنعت/خدمات/کشاورزی صنعتی مطابق شرایط ذکر شده در اسناد مزایده.  
**محل تحویل پساب:** در خروجی تصفیه‌خانه فاضلاب زاهدان واقع در شهرستان زاهدان استان سیستان و بلوچستان  
**ظرفیت قابل واگذاری سالیانه:** مجموعاً ۷۸۸،۴۰۰ مترمکعب در سال که در ۱ بسته مجزا به شرح جدول زیر و شرایط مندرج در اسناد به متقاضیان واجد شرایط واگذاری می‌شود.

شماره بسته	متوسط روزانه (مترمکعب)	سالیانه (مترمکعب)	مجموع ۱۵ ساله (میلیون مترمکعب)
۱	۲۱۶۰	۷۸۸،۴۰۰	۱۱،۸۲۶

**طول دوره واگذاری پساب:** ۱۵ سال از تاریخ شروع دوره تحویل پساب  
**مدت تأمین شرایط تحویل پساب واحداث تأسیسات انتقال پساب تا محل مصرف:** حداکثر ۱۲ ماه از تاریخ نفوذ قرارداد.  
**شرایط و ملاحظات واگذاری و تحویل پساب:** مطابق شرایط ذکر شده در اسناد می‌باشد.  
**شرایط انتخاب برنده مزایده:** بالاترین بهای پساب پیشنهادی مزایده‌گران به تفکیک برای هر یک از بسته‌ها.  
**شرایط خرید پساب:** پرداخت بهای پساب مطابق شرایط ذکر شده در قرارداد می‌باشد. بهای پساب در سال پایه، توسط متقاضیان پیشنهاد می‌گردد. بهای پساب تحویلی در طول دوره قرارداد تعدیل و به حساب فروشنده واریز می‌شود.  
**مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (مزایده):** براساس پیشنهاد مزایده‌گران برای هر بسته پیشنهادی مطابق شرایط ذکر شده در جدول ذیل و اسناد مزایده

شماره بسته	میزان پساب (میلیون مترمکعب)	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (مزایده) (ریال)
۱	۱۱،۸۲۶	۱۳۶۶۸۳۳،۹۵۴۰

**مهلت دریافت اسناد مزایده از سامانه ستاد ایران:** از ساعت ۸ صبح مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۱۳ لغایت ۱۴۰۳/۱۲/۱۵ می‌باشد.  
**مهلت ارائه پیشنهاد در سامانه ستاد ایران:** تا ساعت ۱۴ مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۵ می‌باشد. مزایده‌گران موظف به ارائه سایر مستندات و مدارک خواسته شده در اسناد و بارگذاری آنها در سامانه ستاد ایران علاوه بر ارائه پیشنهاد قیمت می‌باشند.  
**زمان و محل بازگشایی پاکت:** راس ساعت ۸ صبح مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۶ در محل دفتر امور قراردادهای شرکت آب و فاضلاب استان سیستان و بلوچستان واقع در زاهدان، بلوار قلنبر می‌باشد.

**هزینه شرکت در مزایده:** مطابق ضوابط درج شده در سامانه ستاد ایران  
**شرایط پرداخت یارانه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (مزایده):** ۱- الکترونیکی ۲- ضمانتنامه بانکی ۳- فیش نقدی  
**شماره حساب واریز تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار (مزایده):** حساب جاری شماره ۰۲۷۷۷۸۵۵۸۰ نزد بانک رسالت شعبه مرکزی زاهدان  
**شرایط اولیه مزایده‌گران واجد شرایط:** اشخاص حقیقی و حقوقی، متقاضی استفاده از پساب با کاربری مشخص شده و حائز شرایط مندرج در اسناد مزایده  
**مزایده گزار / فروشنده:** شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان به آدرس زاهدان، بلوار شهید قلنبر شماره تلفن: ۳۳۴۴۵۲۱۴-۰۵۴  
برگزاری مزایده صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد ایران) بوده و کلیه مراحل فرآیند مزایده از طریق درگاه سامانه باید انجام خواهد شد. لذا کلیه شرکت‌کنندگان در مزایده می‌بایست صرفاً طرف مهلت‌های تعیین شده در پایگاه مذکور و درج شده در اسناد و با استفاده از امضای الکترونیکی نسبت به ثبت پیشنهاد و ارائه مستندات خواسته شده اقدام نمایند.

## شرکت آب و فاضلاب استان سیستان و بلوچستان

# صنعت، معدن و تجارت ۳

## بررسی چالش‌های صنعت نساجی در گفت‌وگوی عصر اقتصاد با مدیرعامل شرکت خدمات پنبه و الیاف نساجی ایران؛

# صنعت نساجی ایران در گرداب فرسودگی

**قوام‌الدینی: ماشین‌آلات قرن گذشته، ارز نایاب و سایه سنگین واردات بی‌رویه را چالش‌های این صنعت بر شمرد**

پنبه، باعث افزایش قیمت تولید و وارداتی شده است. این موضوع هزینه‌های تولید را افزایش داده و رقابت‌پذیری محصولات ایرانی را کاهش داده است. «وی افزود: «در حال حاضر بازارهای وارداتی ایران از کشور تاجیکستان می‌باشد که پنبه استاندارد و مناسبی دارد. ازبکستان درهای صادرات را بست و تصمیم به توسعه زیرساخت‌های صنعت نساجی و کربن گرفت. این موضوع به زودی صنعت نساجی ازبک‌ها را در دنیا بیش از پیش مطرح خواهد ساخت و توقف است که کشور ایران از کشورهای صاحب سبک و پیشرو در صنعت نساجی فاصله خواهد گرفت.»

وی ادامه داد: «وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از کشاورزان موانعی را برای تأمین پنبه لازم برای صنعت نساجی در نظر گرفته است، اما تأمین پنبه به یک معضل اصلی برای صنعت نساجی تبدیل شده است.»

**راه‌حل‌های پیش‌روی صنعت نساجی**  
قوام‌الدینی در پایان با ارائه راه‌حل‌هایی برای رفع مشکلات صنعت نساجی، گفت: «برای نجات این صنعت، نیازمند حمایت‌های جدی دولت هستیم. کاهش مالیات‌ها، تسهیل واردات ماشین‌آلات جدید، تأمین ارز مورد نیاز و حمایت از کشاورزان برای افزایش تولید پنبه داخلی از جمله اقدامات ضروری است. همچنین، باید با کنترل واردات بی‌رویه و قاچاق، از تولیدکنندگان داخلی حمایت کنیم.»

سال ۱۴۰۳ با نظر رهبر معظم انقلاب اسلامی ایران به نام جهش تولید با کمک مردم نامگذاری شد، حال که به پایان سال نزدیک می‌شویم آیا به اهداف این شعار دست یافته‌ایم؟ در حال حاضر بخش خصوصی آمادگی هر نوع حرکتی را برای دستیابی به اهداف از پیش تعیین شده اقتصادی را دارند. اما به راستی! سیاست‌های دولت بر این مبنا تعیین شده است؟

مشکلات تأمین و تخصیص ارز در بازار فعلی و نابسامان ارز بیشترین مشکلات را برای فعالان صنعت نساجی حادث ساخته است. دولت‌نردان برای احیای صنعت نساجی می‌بایست با تدوین برنامه‌های جدید و امروزی دست فعالان این صنعت را برای جذب سرمایه‌گذار خارجی باز گذاشته تا بتوان از بحران‌های خود ساخته به سلامت گذر کرد. صنعت نساجی ایران بالغ بر ۱۰۰ سال قدمت دارد. شرکت نساجی کاشان با شماره ثبت ۵ هزاریم که خود گواهی است بر این مدعا. دولت‌ها حفظ و صیانت از این صنعت قدیمی را می‌بایست در دستور کار قرار داده و حافظ آن باشند. واردات بی‌رویه و بی‌برنامه را کنترل کرده و بازار ایران را تبدیل به جلالگاهی برای اجناس بی‌کیفیت چینی نکنند.

تمهیداتی برای واردات دستگاه‌های جدید و به روز برای شرکت‌های صنعت نساجی ایجاد کنند. رفع مشکلات تولید نیاز به دستگاه‌های به روز و تکنولوژی جدید دارد. صنعت نساجی صنعت قدیمی است و نیاز به توجه و تمهیدات ویژه دارد.

## نحوه فعالیت صنوف در ماه رمضان اعلام شد

عصر اقتصاد - رئیس پلیس نظارت بر اماکن تهران بزرگ از صدور مجوز برای فعالیت شبانه برخی صنوف در ماه رمضان خبر داد و نحوه فعالیت صنوف در ماه رمضان را اعلام کرد. سرهنگ علی رفیعی در توضیح بیشتر گفت: پلیس نظارت بر اماکن عمومی اول به عنوان ضابط قضایی و بعد به عنوان پلیس تخصصی مأموریت‌های مختلفی دارد. به عنوان مثال نظارت بر اماکن، سرکشی و کنترل بر عملکرد واحدهای صنفی، برخورد با مبارزات صنفی و جلوگیری از فعالیت واحدهای صنفی هنجارشکن از جمله مأموریت‌های ما است. وی افزود: مهم‌ترین وظایف اصلی این پلیس، شامل برخورد با صنوف متخلف، صدور مجوزهای سیماهارا، اجلاس‌ها، ایونت‌ها، نشست‌ها و کنسرت‌ها و تأییدیه مکانی و امنیتی و پوشش انتظامی و ترافیکی است. رفیعی گفت: در مجموع ما ۳۰ طرح شامل شناسایی اتباع غیرمجاز شاغل در صنوف، برخورد با شاغلین و مشتریانی که مبادرت به کشف حجاب می‌کنند، شناسایی مشمولان غایب، طرح‌های مناسبی، مبارزه با قاچاق کالا، سرقت، مالخوری، پوشش‌های غیر متعارف و ... داریم که روزانه توسط گشتی‌ها انجام می‌شود.

## آگهی دعوت به مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده صاحبان سهام شرکت مبین وان گیش (سهامی عام) شماره ثبت ۸۹۰۸ و شناسه ملی ۱۹۶۸۱۷-۱۰۹۸۰

الف- زمان و محل برگزاری مجمع عمومی: کلیه سهام‌داران، وکیل یا قائم‌مقام قانونی صاحب‌سهام و همچنین نماینده یا نمایندگان اشخاص حقوقی دعوت می‌گردد تا در جلسه مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده این شرکت که در ساعت ۹:۰۰ صبح روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۸ در محل شرکت رایمون مدیا به آدرس تهران، حکیمیه، بلوار بابائیان، خیابان خورشید، پلاک ۲۰، سالن جلسات برگزار می‌گردد، حضور بهم رسانند.

ب- دستور جلسه: تفهیم معاملات موضوع ماده ۱۲۹ اصلاحیه قانون تجارت در دوره مالی منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۳۰ سایر مواردی که اتخاذ تصمیم در خصوص آن‌ها در صلاحیت مجمع عمومی عادی به طور فوق‌العاده باشد. ج- نحوه دریافت برگ حضور در جلسه: سهام‌داران حقیقی می‌توانند شخصاً یا از طریق وکیل یا ارائه وکالت‌نامه رسمی و یا قائم‌مقام شخص حقیقی صاحب‌سهام و در خصوص سهام‌داران حقوقی نیز نماینده یا نمایندگان شخص حقوقی صاحب‌سهام یا ارائه‌مدرک وکالت (اعم از عادی یا رسمی) یا نمایندگی یا امضای صاحب مجاز شخص حقوقی، در جلسه مجمع حضور بهم رسانند. کلیه سهام‌داران جهت دریافت برگ ورود به مجمع می‌توانند از یک ساعت قبل از برگزاری مجمع به محل پذیرش سهام‌داران در محل برگزاری مجمع مراجعه نمایند. ارائه اصل کارت ملی برای تمام مراجعین محترم جهت ورود به جلسه الزامی است. آن دسته از سهام‌داران محترمی که امکان حضور در مجمع را ندارند، می‌توانند به صورت آنلاین در تاریخ ۱۴۰۳/۱۲/۲۸ از طریق تارنمای آپارات (https://www.aparat.com/Mobinonekish) در مجمع حاضر شوند.

## دعوت‌کننده از مجمع: هیئت‌مدیره شرکت مبین وان گیش (سهامی عام)



مدیرعامل **سپرده‌گذاری مرکزی**:

**وراث سهام عدالت برای دریافت**

**سود باید سجمای شوند**

عصراقتصاد - مدیرعامل سپرده‌گذاری مرکزی اعلام کرد که همه وراث سهام عدالت برای دریافت سود، باید در سامانه سجام ثبت نام کنند.

محمد باغستانی گفت: برای دریافت سود سهام عدالت، یکی از وراث می‌بایست در سامانه «میراث» ثبت نام کند و در عین حال همه وراث دیگر نیز باید برای دریافت سود سهام عدالت خود در سامانه سجام ثبت نام کند تا هر زمان سود سهام عدالت پرداخت شد، این افراد هم سود خود را دریافت کنند.

او ادامه داد: درصورتی که وراث متوفیان سهام عدالت با مراجعه به شعب شرکت‌های کارگزاری یا بانک‌های منتخب، مدارکشان را در سامانه میراث ثبت کنند، می‌توانند سود سنوات گذشته را در مراحل بعدی توزیع سود سهام عدالت دریافت کنند.

مدیرعامل سپرده‌گذاری مرکزی اعلام کرد : این شرکت در مرحله قبلی واریز سود سهام عدالت که آذرماه امسال انجام شد با هم‌کاری سازمان امور مالیاتی، پس از پرداخت مالیات بر ارب متوفیان، سود یک میلیون متوفی مشمول سهام عدالت را بین حدود چهار میلیون ورثه آنها تقسیم کرد که این فرایند در دوره های آتی نیز انجام خواهد شد.

باغستانی با بیان این‌که فرایند ثبت نام در سامانه میراث به صورت کاملا رایگان انجام می‌شود، گفت: درحال حاضر بیش از ۶۰۰۰ شعبه منتخب بانک‌های «ملی، ملت، پارسیان و تجارت» و شرکت‌های کارگزاری آماده ثبت نام وراث متوفیان سهام عدالت در این سامانه هستند.

مدیرعامل سپرده‌گذاری مرکزی در خصوص زمان دقیق پرداخت و نحوه توزیع سود سهام عدالت سال مالی منتهی به ۲۹ اسفند ماه ۱۴۰۲، گفت: این شرکت مکاتبات لازم را با شرکت‌های سرمایه‌پذیر سهام عدالت برای دریافت سود انجام داده است که امیدواریم با همکاری شرکت‌ها و مصوبه شورای عالی بورس بتوانیم بخش نخست سود سال مالی ۱۴۰۲ را تا پایان سال به حساب سهام‌داران واریز کنیم.

## اعلام نحوه عرضه‌های بورس کالا در پایان اسفند و نوروز ۱۴۰۴

عصراقتصاد - بورس کالای ایران با صدور اطلاعیه ای در خصوص نحوه عرضه محصولات در روزهای پایانی

۱۴۰۳ و نوروز ۱۴۰۴ اطلاع رسانی کرد.

بر اساس این اطلاعیه آخرین روز عرضه کلیه محصولات در سال ۱۴۰۳ روز چهارشنبه ۲۲ اسفند است. در روز ۵ فروردین سال ۱۴۰۴ نیزعرضه ای صورت نمی‌گیرد. تغییرات روزهای عرضه در هفته های منتهی به ۶ فروردین و ۱۳ فروردین به شرح زیر است:

۶ فروردین

صنعتی: سیمان نوع ۲، ورق اختصاصی، سنگ آهن،کنسارتره و گندله سنگ آهن، آهن اسفنجی، شمش بلوم (به غیر از ۵ SP و ۳ SP) ،میلگرد صنعتی و آلپازی، میلگرد کلاف سبک،یرآهن بال شیب دار و بال پهن، تیرآهن سنگین

پتروشیمی:محصولات غیرپهین یابی،آمونیاک، اوره، آرگون،دوده صنعتی،نخ WP پتروشیمی تندگوین فراورده های نفتی،توکیمو باتوم و محصولات گروه اسلک واکس

۹ فروردین

صنعتی: سیمان (نوع ۱ و ۵)،شمش بلوم (SP ۵ و SP ۳)،انواع ورق، تختان، نبشی و ناودانی پتروشیمی:پلی پروپیلن، پلی وینیل کلراید و آف گریدهای آن،نخ های پتروشیمی تندگوین بجز WP فراورده های نفتی: PDA-TAR و محصولات گروه روغن

۱۰ فروردین

صنعتی: سایر سیمان ها،مس کاتد، شمش خالص آلومینیوم، شمش روی، شمش سرب، تیرآهن ساختمانی،میلگرد، تسمه، ورق گرم سنگین، خاک روی پتروشیمی:محصولات پلیمری (به غیر از پلی پروپیلن و پلی وینیل کلراید) و محصولات شیمیایی و آف گریدهای آنها، LAB پلی پروپیلن فیلم، نخ های سایر شرکتهای

فراورده های نفتی: گوگرد

## بازده هفتگی ۶ ابزار سرمایه‌گذاری بورسی مثبت شد

عصراقتصاد - شش ابزار سرمایه‌گذاری بورسی در هفته گذشته بازده مثبت کسب کردند و تمام ابزارهای دارای غیربورسی زیان‌ده شدند.

طبق داده‌های آماری محاسبه شده در مرکز نظارت بر صندوق‌های سرمایه‌گذاری و همچنین اداره تحلیل‌های اقتصادی و ریسک سازمان بورس، در هفته منتهی به هشت اسفند ۱۴۰۳، عملکرد ۶ ابزار سرمایه‌گذاری بورسی مثبت به ثبت رسیده است.

به این ترتیب سرمایه‌گذاران بورس، در صندوق‌های سهامی، بازار سهام، صندوق‌های اهرمی، مختلط، درآمد ثابت و همچنین صندوق در صندوق، به ترتیب، «۴»، «۶۳/۶۸»، «۳۳/۳»، «۱/۴»، «۰/۵»، «۰/۵» درصد بازده مثبت کسب کردند.

بر اساس این گزارش، در هفته نخست اسفندماه، بازده صندوق‌های زعفران و طلا، به ترتیب منفی «۴/۴» و منفی «۰/۵» بود.

داده‌های آماری اداره تحلیل‌های اقتصادی و ریسک سازمان بورس حاکی از آن است، تمام ابزارهای سرمایه‌گذاری غیربورسی، نظیر: دلار بازار آزاد، سکه تمام بهار آزادی، طلای ۱۸ عیار در بازار فیزیکی طلا و ارز دیجیتال، زیان‌ده بوده و بازده این ابزارها در همین بازه زمانی، به ترتیب منفی «۰/۵۹»، منفی «۱/۵۲»، منفی «۳/۹۶» و منفی «۱۳/۵۴» بوده است.

بررسی اطلاعات به دست آمده نشان می‌دهد، در میان سرمایه‌گذاران همه کلاس‌های دارایی هفته نخست اسفند، سرمایه‌گذاران ارز دیجیتال با اختلاف بسیار زیادی متضرر شدند.



عصراقتصاد - برکناری عبدالناصر همتی از وزارت اقتصاد و درایی در روز یکشنبه، بازار ارز ایران را با شوک قیمتی مواجه کرد.

این اتفاق در حالی رخ داد که قیمت دلار در مرز کانال ۹۲ و ۹۳ هزار تومان در نوسان بود و با تایید خیر برکناری همتی، مسیر کاهشی را در پیش گرفت. در نهایت، قیمت دلار در آخرین معامله روز یکشنبه با رقم ۹۲ هزار و ۲۰۰ تومانی به کار خود پایان داد و نسبت به روز شنبه کاهش ۱۵۰ تومانی داشت. روزگذشته نیز، هر اسکناس دلار با ۰/۱۲ درصد کاهش نسبت به روز یکشنبه، با قیمت ۹۲۱،۲۰۰ ریال داد و ستد شد که این میزان گویای کاهش آن به مقدار ۱،۱۰۰ ریال است. همچنین دلار در روزگذشته سقف قیمت ۹۲۱،۷۰۰ ریال و کف قیمت ۹۱۹،۸۰۰ ریال را ثبت کرد. با این حال، کارشناسان اقتصادی معتقدند که کف قیمت دلار در کانال ۸۹ هزار تومانی تثبیت شده است و انتظار می‌رود این محدوده در روزهای آینده حفظ شود.

به گزارش عصراقتصاد، با برکناری همتی، آینده بازار از با ابهامات زیادی مواجه شده است. کارشناسان معتقدند

# بازار ارز پس از همتی



که با توجه به شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی، افزایش نرخ ارز قابل پیش‌بینی است و حتی اگر وزیر هم استیضاح نمی‌شد، به دلیل همان تحولات خارجی، با افزایش نرخ ارز مواجه می‌شدیم. با این حال،

تبعات این استیضاح موجب خواهد شد که یک وزارتخانه بسیار مهم در شرایط حساس و بحرانی بدون سرپرست بماند و فشار ناشی از افزایش قیمت‌ها به دلیل نگرانی‌های مردم از آینده به شهروندان تحمیل شود. غلامرضا تاجگردون، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، معتقد است که استیضاح وزیر اقتصاد اولین اثر خود را با بی‌ثبات‌تر شدن بازار نشان داده است. او تاکید کرد که پس از استیضاح، بازگشت به سیاست‌های ارزی قبلی به سادگی امکان‌پذیر نیست و بی‌ثباتی بازار بدتر از هر چیز دیگری است. تاجگردون همچنین اشاره کرد که کاهش قیمت دلار از ۸۰ هزار تومان به ۵۰ هزار تومان بدون ایجاد نوسان در بازار غیرممکن است.

**تاثیر استیضاح همتی بر بازار ارز**

مرتضی افقه، اقتصاددان، سرنوشت



دراست روزنامه بختیاب

قیمت ارز بعد از برکناری همتی را تشریح کرد. او معتقد است که این استیضاح در یکی از بدترین زمان‌ها صورت گرفته است و عواقب زیان‌بار آن به خود نمایندگان مجلس نیز بازمی‌گردد. افقه تاکید کرد که شرایط منطقه، وضعیت بین‌المللی و روابط با اروپا و آمریکا به گونه‌ای است که نرخ ارز آمادگی جهش‌های بیشتر را دارد. با توجه به تهدیدهای ترامپ مبنی بر اعمال فشار حداکثری علیه ایران، زمینه افزایش نرخ ارز همچنان وجود دارد.

افقه همچنین اشاره کرد که با ورود به ماه مبارک رمضان، یکی از نیازهای اساسی مردم دسترسی آسان به کالاها و مواد غذایی است و این استیضاح را یکی از بدترین تصمیمات در زمان نامناسب دانست که می‌تواند بر دسترسی خانوارها به سیاست‌های ارزی قبلی به سادگی امکان‌پذیر نیست و بی‌ثباتی بازار بدتر از هر افزود: بهانه نمایندگان برای این استیضاح، افزایش نرخ ارز بود؛ اما کمتر کسی است که نداند افزایش‌های اخیر قیمت ارز عمدتاً به تحولات منطقه و همچنین وضعیت آمریکا وابسته است.

**آینده بازار ارز پس از همتی**

افقه خاطرنشان کرد: شرایط کنونی کشور به لحاظ اقتصادی از شرایط جنگی نیز بحرانی‌تر است. او تاکید کرد که در این شرایط، ضرورت دارد دولت اقداماتی نظیر کنترل قیمت‌ها، توزیع کوپن و تعیین سقف قیمت را انجام دهد. این سیاست‌ها حتی در مواقع بحرانی در کشورهای سرمایه‌داری نیز به منظور حمایت از مردم به کار گرفته می‌شود.

**پیش‌بینی عجیب درباره قیمت دلار**

عبسی کشاورز، عضو انجمن صرافان رمز ارز، استیضاح وزیر اقتصاد را ساده‌انگاری و تقلیل مشکلات اقتصادی می‌داند و هشدار می‌دهد که با عزل وزیر اقتصاد در آستانه اجرای بودجه سال جدید، شاهد بالا رفتن قیمت ارز و شدت گرفتن مشکلات اقتصادی خواهیم بود. کشاورز معتقد است که مشکلات اقتصادی کشور حاصل فعالیت ۶ ماهه یک وزیر یا یک دولت نیست و افزایش قیمت‌ها و نوسان در بازار در اثر انتظارات تورمی، سررسید بدهی‌ها و تعهدات دولت برای پرداخت حقوق عیدی کارمندان و بازنگستانگ است.

وی ادامه داد: بخش عظیمی از مشکلات اقتصادی چندوجهی، پیچیده و بسیار عمیق است و ریشه آن را در تحریم‌های بین‌المللی، محدودیت‌ها در فروش نفت، تورم بالا، کاهش ارزش پول ملی، ناترازی انرژی و مشکلات سیاسی و اقتصادی کشور است که طی چندین سال به وجود آمده است. کشاورز تاکید کرد که برای حل این مشکلات به یک همگرایی و اراده ملی در همه سطوح نیاز داریم و با تغییر افراد این مشکلات حل نمی‌شود.

در هر حال، با برکناری همتی، بازار ارز ایران وارد مرحله‌ای جدید از بی‌ثباتی و نوسانات قیمتی شده است. کارشناسان اقتصادی معتقدند که حداقل قیمت دلار در کانال ۸۹ هزار تومانی تثبیت خواهد شد، اما با توجه به شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی، افزایش نرخ ارز در آینده نزدیک قابل پیش‌بینی است.

## بانک‌ها مجاز به فروش ارز خدماتی با منابع داخلی اسکناس شدند

عصراقتصاد - بانک‌های عامل مجاز به استفاده از منابع داخلی ارز اسکناس برای فروش ارز خدماتی شدند و حدود ۵ درصدی فروش ارز بین بانک‌ها، بانک مرکزی و مرکز مبادله ارز و طلای ایران تقسیم می‌شود.

سازوکار اجرایی دریافت کارمزد در ازای استفاده از منابع اسکناس داخلی بانک جهت فروش در سرفصل‌های ارز خدماتی به شبکه بانکی ابلاغ شد. بر این اساس تمامی بانک‌های عامل مجاز به بهره‌گیری از منابع داخلی ارز اسکناس برای فروش ارز در سرفصل‌های ارز خدماتی (موضوع بخش سوم مجموعه مقررات ارزی) هستند. پیرو نامه عمومی شماره ۰۲/۲۴۴۸۶ مورخ ۷ دی ماه ۱۴۰۲ موضوع دریافت کارمزد معاملات ارزی ذیل سرفصل‌های ارز خدماتی، سازوکار اجرایی دریافت کارمزد در ازای استفاده از منابع اسکناس داخلی بانک جهت فروش در سرفصل‌های ارز خدماتی، تا اطلاع ثانوی بدین شرح ابلاغ می‌شود:

تمامی بانک‌های عامل مجاز به بهره‌گیری از منابع داخلی ارز اسکناس برای فروش ارز در سرفصل‌های ارز خدماتی (موضوع بخش سوم مجموعه مقررات ارزی) هستند. در این چارچوب، کارمزد ۵ درصدی فروش ارز به صورت اسکناس موضوع نامه صدرالذکر، در صورت بکارگیری منابع اسکناس داخلی بانک عامل بدین شرح تسهیم می‌گردد: سهم کارمزد بانک عامل از عملیات فروش در خدماتی ۳،۲ واحد درصد، سهم بانک مرکزی (حساب صندوق تثبیت ارزی) ۱ واحد درصد و سهم مرکز مبادله ارز و طلای ایران ۰،۸ واحد درصد است. بر این اساس بانک‌ها موظفاند ضمن ابلاغ مراتب به تمامی شعب و واحدهای ارزی ذی‌ربط بر حسن اجرای آن نیز نظارت کنند.

# فروش ۹۲۱ هزار قطعه سکه در یک سال

**راه اندازی حراج سکه طلا**

یک سال پیش در تاریخ ۱۳ اسفند ماه ۱۴۰۲ مرکز مبادله ایران اقدام به راه اندازی حراج سکه طلا از طریق سامانه معاملات سکه طلا مرکز مبادله ایران به نشانی market.ice.ir کرد.

در این روز که اولین جلسه حراج سکه طلا توسط مرکز مبادله برگزار شد، ربع سکه طلا ضرب سال ۱۳۸۶ عرضه شد و پراساس شیوه نامه ابلاغی آن، هر فرد که دارای کم ملی ایرانی باشد مرکز، محلی است برای انجام معاملات قراردادهایی که سر رسید آنها کمتر از یک سال بوده و یا دارایی پایه آن‌ها (از جمله طلا و ارز) تحت نظارت بانک مرکزی باشد.

از آنجا که بازار طلا یکی از بازارهای قدیمی و سنتی در اقتصاد کشور به‌حساب می‌آید، نظارت و انسجام بخشی به این بازار، ابزاری مهم در سیاست گذاری بانک مرکزی محسوب می‌شود. از این رو بازار طلای مرکز مبادله ایران نیز با رسالت حفظ اصول حاکم بر بازار طلا و استفاده از تجارب موفق داخلی و خارجی و نیز با پیروی از سیاست‌های بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، راه اندازی شد.

**بازارها**

این بازار شامل دو تالار نقد و تالار قراردادهای مبتنی بر طلا است. تالار نقد طلای مرکز مبادله ایران، میزبان معاملات نقدی شمش طلا، سکه طلای تمام بهار آزادی، سکه طلای نیم بهار آزادی و سکه طلای ربع بهار آزادی است. تالار قراردادهای مبتنی بر طلا، نیز میزبان معاملات گواهی سپرده کالایی طلا و قراردادهای مشتقه طلا شامل پیمان‌های آتی و اختیارمعامله روی دارایی‌های پایه‌ای چون شمش طلا، سکه تمام بهار آزادی، سکه طلای نیم بهار آزادی و سکه طلای ربع بهار آزادی است.

# بانک ، بیمه و بورس

## امسال بیش از ۴۸ هزار خانه با تسهیلات بانک مسکن ساخته شد

عصراقتصاد - بانک مسکن از ابتدای سال ۱۴۰۳ تا پایان بهمن‌ماه، نسبت به انعقاد و پرداخت ۲۰ هزار و ۵۷۱ فقره قرارداد تسهیلاتی برای ساخت ۴۸ هزار و ۷۴۳ واحد مسکونی به ارزش ۲۲۸ هزار و ۱۴۸ میلیارد ریال اقدام کرد.

به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن - هینبا؛ تسهیلات خرید و ساخت واحد مسکونی به صورت مستمر در بانک مسکن به مشتریان اعطا می‌شود و این بانک در دوره فعالیت دولت چهاردهم تاکنون(از ابتدای مردماه تا پایان بهمن ماه سال ۱۴۰۳)، موفق به پرداخت ۸۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات ساخت مسکن در سطح کشور شد. پرداخت تسهیلات در بخش مسکن و ساختمان به دلیل رابطه بسیار زیاد این بخش با سایر بخش‌های اقتصادی، موجب ایجاد رشد اقتصادی و اشتغال می‌شود.

سقف تسهیلات ساخت واحد مسکونی در سال ۱۴۰۳ برای سازندگانی که از روش‌های نوین و فناوری های ساخت استفاده می‌کنند و برای هر واحد مسکونی در شهرهای تهران، اصفهان، شیراز، مشهد، تبریز، کرج، اهواز، بندرعباس، بوشهر، قم، ساری و رشت ۱۰ میلیارد ریال است. سقف تسهیلات ساخت در سایر مراکز استان‌ها و شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر جمعیت ۹ میلیارد ریال و در سایر شهرها نیز ۸ میلیارد ریال است که به مرور و متناسب با پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها به سازندگان پرداخت می‌شود.

## ارائه تسهیلات به مشتریان فعال بانک ایران زمین

عصراقتصاد - بانک ایران زمین با هدف تکمیل ارائه خدمات اعتباری و افزایش رضایت مشتریان خود اقدام به اعطای تسهیلات طلوع، ویژه مشتریان فعال این

بانک کرده است.

به گزارش روابط عمومی؛ مشتریان فعال بانک ایران زمین که تراکنش های بالایی در طول روز و ماه دارند با توجه به میانگین سپرده های خود می توانند تا ۳ برابر میانگین ایجادی از ۵۰۰ میلیون ریال تا ۷ میلیارد ریال با بازپرداخت نهایتاً ۳۶ ماه تسهیلات دریافت کنند.

مشتریان گرامی می توانند جهت اطلاع از طرح های بسته تسهیلات زمستانه بانک ایران زمین با مرکز ارتباط با مشتریان بانک ایران زمین به شماره ۰۲۱۴۴۸۹ تماس حاصل کنند.

## حمایت بانک توسعه صادرات از تولید و صادرات آبریان در بوشهر

عصراقتصاد - رئیس شعبه بوشهر بانک توسعه صادرات ایران از آمادگی این بانک برای حمایت مالی از اقتصاد دریامحور شامل تولید و صادرات صنعت پرورش و فرآوری آبریان استان بوشهر خبر داد.

به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، نیما بزرگمهر رئیس شعبه بوشهراین بانک، در بازدید از شرکت لازک، ضمن اعلام آمادگی اگزیم بانک برای تأمین مالی تولید و صادرات آبریان، گفت: بوشهر با ظرفیت‌های قابل توجه در حوزه شیلات، پرورش ماهی و میگو و صیادی، پتانسیل بالایی برای ارتآوری دارد و بانک توسعه صادرات ایران آماده است با ارائه تسهیلات متنوع، از فعالان این بخش حمایت کند.

بزرگمهر با تأکید بر اهمیت جهت‌سنجی دقیق و ارائه خدمات متناسب با شرایط فعالان اقتصادی، افزود: بازدیدهای دوره‌ای از شرکت‌های تولیدی به ما این امکان را می‌دهد که با درک بهتر از نیازهای واقعی آن‌ها، تسهیلات و خدمات مالی مناسب‌تری ارائه دهیم و سیاست‌های اعتباری نوین بانک توسعه صادرات ایران نیز در همین راستا تدوین شده است.

وی در این بازدید، طرح جامع اعتباری-خدماتی الماسان را برای مدیران ارشد شرکت لازک تشریح کرد و اظهار داشت: بسته اعتباری الماسان با انعطاف بالا، می‌تواند نیازهای ارزی و ریالی این شرکت را در حوزه تولید و صادرات آبریان به خوبی پوشش دهد.

رئیس شعبه بوشهر بانک توسعه صادرات ایران با قدردانی از مدیرعامل شرکت لازک بابت تمرکز فعالیت‌های بانکی این شرکت در بانک توسعه صادرات ایران، خواستار تقویت همکاری‌های دوجانبه شد و تأکید کرد: برای پرداخت تسهیلات ارزی و ریالی بیشتر به منظور حمایت از برنامه‌های توسعه‌ای این شرکت آمادگی داریم. در ادامه، مدیرعامل شرکت لازک و نایب رئیس اتحادیه تکثیر لارو میگو ضمن تقدیر از حمایت‌های بانک توسعه صادرات ایران، گفت: بیش از ۲۰ سال از همکاری مشترک ما با این بانک می‌گذرد و امیدواریم این تعامل سازنده در آینده نیز گسترش یابد.

گفتنی است، شرکت لازک بوشهر که در سال ۱۳۸۴ تأسیس شده، در زمینه پرورش، فرآوری و صادرات آبریان دریایی فعالیت دارد. کارخانه این شرکت با ظرفیت نگهداری ۲۰۰۰ تن، در زمینی به مساحت ۶۷۵۰ مترمربع در منطقه ویژه اقتصادی بوشهر واقع شده است. همچنین، این شرکت دارای مزارع پرورش میگو به مساحت ۵۰ هکتار در بوشهر است.

## ادعای گم شدن طلای بانک مرکزی تکذیب شد

عصراقتصاد - بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای مطرحه درباره گم شدن طلای بانک مرکزی تاکید کرد که از فرد منتشر کننده و شکیبش کننده اذهان عمومی شکایت می‌کند. بانک مرکزی ضمن تکذیب ادعای مطرحه درباره گم شدن طلای بانک مرکزی تاکید کرد: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در پی انتشار ادعایی در فضای مجازی با عنوان «گم شدن ۶۱ تن طلای بانک مرکزی در یکسال/ سرنوشت پرابهام طلاهای وارداتی»، ضمن تکذیب ادعاهای مطرحه، نسبت به منتشر کننده مطلب - که پیش از این نیز سابقه محکومیت به اتهام تشویش اذهان عمومی را دارد- در مراجع صالح قضایی طرح شکایت خواهد نمود.



نفت و گاز

## قیمت رسمی فروش نفت ایران در مارس اعلام شد

عصراقتصاد - بر اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران، قیمت نفت سبک ایران در مارس ۲۰۲۵ برای مشتریان آسیایی برای دومین ماه متوالی افزایش یافته و حدود ۴.۵ دلار بالاتر از قیمت پایه (قیمت نفت خام عمان/ دوبی) عرضه می‌شود. قیمت فروش انواع نفت خام ایران در سومین ماه سال ۲۰۲۵ از سوی مدیریت امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران اعلام شد. بر همین اساس «نفت خام سبک ایران» در بازارهای شمال غرب اروپا و آفریقای جنوبی در ماه مارس با اندکی افزایش نسبت به ماه گذشته، ۱.۸۵ دلار بالاتر از شاخص ICE Bwave عرضه می‌شود، همچنین «نفت خام سنگین ایران» و «نفت فرورزان ایران» در این بازارها طی این ماه، به ترتیب ۵ و ۱۵ بیشتر از شاخص ICE Bwave قیمت‌گذاری شده است. در بازار میدترانه نیز نفت «سنگین» و «فرورزان» ایران، به‌ترتیب ۱۵ و ۵ سنت کمتر از شاخص ICE Bwave عرضه می‌شود. همچنین نفت «سبک ایران» در این بازار نیز ۱.۹۵ بیشتر از میانگین وزنی قیمت نفت خام برنت، قیمت‌گذاری شده است.

برای قیمت‌گذاری نفت خام ایران در بازارهای غیرآسیایی در این ماه نیز همچون ماه گذشته میلادی، از شاخص ICE Bwave استفاده شده است. این شاخص بر اساس میانگین وزنی قیمت نفت خام برنت در بازار بورس آی‌سی‌ئی لندن در روزهایی که بیشتر از ۱۰۰۰ لات (یک میلیون بشکه نفت) معامله می‌شود، به‌دست می‌آید.

با توجه به اینکه قیمت پایه نفت خام در غرب آسیا، میانگین قیمت نفت خام عمان/ دوبی است، قیمت «نفت سبک ایران» برای عرضه در بازار آسیا در مارس ۲۰۲۵ با حدود ۳ درصد افزایش نسبت به ماه گذشته میلادی ۴.۳۵ دلار بالاتر از قیمت پایه (قیمت نفت خام عمان/ دوبی) خواهد بود، همچنین قیمت نفت «سنگین» و «فرورزان» ایران به‌ترتیب ۲.۲ و ۲.۴۵ دلار بیشتر از قیمت پایه عرضه می‌شود. گفتنی است مدیریت امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران به‌صورت ماهانه قیمت فروش انواع نفت خام ایران را منتشر می‌کند.

## همکاری نفت سپاهان و دانشگاه صنعتی اصفهان برای توسعه فناوری‌های نوین

عصراقتصاد - در دیدار مدیرعامل شرکت نفت سپاهان با رییس دانشگاه صنعتی اصفهان، زمینه ها و مقدمات ویژه ای برای برگزاری دوره های علمی تخصصی، بورسیه دانشجویان برتر و انعقاد تفاهنامه توسعه ادیتویهای صنعت روانکار فراهم شد.

به گزارش روابط عمومی نفت سپاهان؛ روزگذشته دانشگاه صنعتی اصفهان میزبان فرهاد امین دهقان مدیرعامل شرکت نفت سپاهان بود تا در جریان دیدار با رییس و شماری از مدیران و اساتید و هم چنین بازدید از دانشکده و آزمایشگاه شیمی این دانشگاه، زمینه ها و مقدمات همکاری های علمی و تخصصی متعددی میان نفت سپاهان و دانشگاه صنعتی اصفهان فراهم شود. در جریان این دیدار که با حضور دکتر سیدعلی‌محمد میرمحمدی میدی ریاست دانشگاه، دکتر میردماضی صوفی معاون پژوهش و فناوری، دکتر مستجد دیناری رییس دانشکده شیمی و جمعی از مدیران و اساتید این دانشگاه برگزار شد، مهندس امین دهقان توضیحات مبسوطی در خصوص رویکردها، ظرفیت ها و توانمندی های شرکت نفت سپاهان بیان کرده و بر رویکرد جدی و مستمر شرکت در زمینه حمایت از تحقیقات و فناوری های مورد نیاز زنجیره پالایش نفت و همکاری با کسب و کارهای مبتنی بر نوآوری در حوزه های مختلف مرتبط با صنعت روانکار تأکید نمود. هم چنین دکتر میرمحمدی با اشاره به ظرفیت ها و قابلیت های ارزشمند علمی و تخصصی موجود در دانشگاه صنعتی اصفهان به ویژه در دانشکده شیمی، از آمادگی این دانشگاه برای فراهم نمودن زمینه های همکاری های متقابل علمی و تخصصی میان شرکت نفت سپاهان و دانشگاه صنعتی اصفهان سخن گفت.

در این دیدار، مذاکرات لازم جهت انعقاد توافقنامه علمی-تخصصی توسعه انواع ادیتویهای صنعت روانکار انجام شد تا به سرعت، مقدمات آغاز و تدوam آن فراهم گردد. هم چنین بنا به پیشنهاد مدیرعامل شرکت نفت سپاهان و رییس دانشگاه صنعتی اصفهان، مقرر شد در راستای همکاری های مشترک علمی و آموزشی، ۱۰ نفر از دانشجویان برتر این دانشگاه در رشته های شیمی از سوی شرکت نفت سپاهان بورسیه شوند و نیز برگزاری دوره های آموزش تخصصی همکاران شرکت نفت سپاهان با ارائه مدرک معتبر در دانشگاه صنعتی اصفهان در دستور کار قرار گیرد.

## دعوت بغداد از شرکت‌های نفتی فعال در کردستان عراق برای مذاکره

دولت مرکزی بغداد شرکت‌های نفتی خارجی فعال در منطقه کردنشین عراق را برای مذاکره درباره شیوه قراردادی و ازسرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان دعوت کرد.

به گزارش خبرگزاری رویترز، وزارت نفت عراق در بیانیه‌ای اعلام کرد که از شرکت‌های خارجی فعال زیر پنج اتر جنمن صنعت نفت کردستان (APIKUR) به همراه شرکت‌های طرف قرارداد با اقلیم کردستان عراق به‌منظور حضور در نشستی طی چهارم مارس (۱۴ اسفند) در بغداد دعوت کرده است.

بر اساس بیانیه این وزارتخانه، مذاکرات قرار است درباره بررسی مسائل مربوط به قراردادهای موجود و توافق در خصوص یافتن شیوه‌های مطلوب جهانی برای توسعه میدان‌های نفتی عراق و در عین حال حفظ منافع ملی این کشور باشد.

انتظار می‌رود وزارت منابع طبیعی دولت منطقه‌ای اقلیم کردستان عراق هم در این گفت‌وگوها که برای ساده‌سازی عملیات نفتی بین بغداد و اربیل تدارک دیده شده است، حضور یابد.

هشت شرکت نفتی خارجی فعال در منطقه کردنشین عراق به‌تازگی با تصمیم بغداد برای ازسرگیری صادرات نفت میدان‌های نفتی کرکوک در اقلیم کردستان با خط لوله کرکوک-جبهان و ارسال به پایانه نفتی جبهان ترکیه، مخالفت کردند.

دولت عراق جمعه هفته گذشته (دهم اسفند) اعلام کرد که در ساعات آینده صادرات روزانه ۱۸۵ هزار بشکه با نظارت شرکت دولتی بازاریابی نفت عراق ازسرگرفته می‌شود و این مقدار به تدریج افزایش می‌یابد.

سه‌شنبه۱۴ اسفند ۱۴۰۳ . سال بیستم. شماره ۵۵۸۸.

### گفتگوی عصر اقتصاد با سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت

## تولید نفت از ۵ میلیون بشکه به ۳.۵ میلیون بشکه کاهش یافت

پژشکیان دو روز پیش در دفاع از وزیر اقتصاد گفت که کشتی های نفتی ما روی دریا مانده و با تهدید ترامپ فروش سخت شده است. اما این تنها مشکل صنعت نفت و اقتصاد ایران نیست زیرا برلاف بسیاری از صنایع، نفت ایران نوعی عقب گرد را در طی سال های گذشته تجربه کرده است.

به عبارت بهتر در طی سالهای اخیر اگر بر تولید و توسعه صنایع پایین دستی تاکید اهتمام لازم را داشتیم و سرمایه گذاری های لازم صورت می گرفت، نه تنها امروز ما مشکل صادرات و ترس از تحریم را نداشتیم که باید صادرات و فروش محصولات با ارزش افزوده بالاتری را تجربه می کردیم و به جای تخصیص ۱ میلیارد دلار به پارانه برای اقلام مصرفی و کالاهای اساسی مردم و حفظ قدرت خرید آنها، صندوق ارزی ما در کشورهای دیگر سرمایه گذاری می کرد و رفاه جامعه حداقل قابل قیاس با کشورهای نفتی منطقه بود.

انگونه که حمید حسینی سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، با پتروشیمی به عصر اقتصاد می گوید: مقدار تولید نفت ایران بعد از انقلاب روند کاهشی به خود گرفته است. او با اشاره به سرمایه گذاری کشورهای نفت خیز دنیا در این حوزه، میگوید که متاسفانه ما نتوانستیم از نفت بر توسعه بخش های غیر اقتصادی به درستی استفاده کنیم.

این کارشناس حوزه انرژی در ادامه ی گفتگوی خود گفته که هر بشکه نفت ارزش افزوده حدود ۵۵ دلاری برای ایران به همراه دارد. کدام صنعت را سراغ دارید که این گونه ارزش افزوده برای کشور ایجاد کند. اما حیف که زمان طلایی برای توسعه را از دست دادیم!

متن کامل گفتگوی عصر اقتصاد با حمید حسینی را در ادامه می خوانید:

**صنعت نفت ، گاز و پتروشیمی در طی بیش از ۴۰ سال گذشته چه مسیری را طی کرده است؟**
تولید نفت ما در زمان انقلاب حدود ۵ میلیون بشکه در روز بود. مدتی بعد از انقلاب تولید نفت به دلیل صیانت از ثروت ملی برای نسل های بعدی به ۲.۵ میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کرد. این نگرش البته کمی بدتر اصلاح شد و شاهد افزایش تولیدات نفت بودیم؛ طوری که در دهه ۷۰ متوسط تولید روزانه نفت به حدود ۳.۵ میلیون بشکه در روز رسید. روند صعودی تولید نفت همچنان ادامه داشت و در دوره ای مقدار تا مرز ۴ میلیون بشکه هم افزایش داد. اما این رشد تولید خیلی دوام نیاورد و هر زمان با تشدید تحریم ها روند کاهش به خود گرفته و حتی در دوره ای تولیدات ما به حدود ۲.۵ میلیون بشکه هم رسید.

امروز بعد از گذشت سال ها تولیدات ما حدود ۳.۵ میلیون بشکه است. در مجموع می توان گفت که در حوزه تولید نفت نسبت به سایر



درصابت روزانهتولید:

بخش ها عملکرد خیلی قابل دفاعی نداشتیم. برای کرد بهتر نسبت به این مسئله باید بدانید که تولید فولاد از حدود ۳۰۰ هزار تن امروز به ۳۰ میلیون تن رسیده که نشان دهنده رشد حدود ۱۰۰ برابری است.

البته در حوزه گاز تولیداتمان خیلی زیاد نبود. اما امروز با تولید یک میلیارد مترمکعب سومین تولید کننده گاز در دنیا هستیم. هرچند که بخش زیادی از این تولید را برای نیاز داخلی می سوزانیم.

در حوزه پتروشیمی هم پیش از انقلاب حرف زیادی برای گفتن نداشتیم و تولیدات ما چیزی حدود ۳۰۰ هزار تن بود. اما امروز ظرفیت تولید کشور به ۹۲ میلیون تن و مقدار تولید به حدود ۶۵ میلیون تن رسیده است. ناگفته نماند که ظرفیت پالایشی کشور هم امروز به حدود ۲.۲ میلیون بشکه افزایش یافته است.

به نظر شما رشد و تحولاتی که در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی، حمید حسینی، مدیرعامل شرکت ملی نفت و پتروشیمی طی سال های گذشته ایجاد شده، به اندازه افت تولید نفت و ناتوانی در استفاده از درآمدهای نفتی برای توسعه اشاره مشکل ما اینجاست که اقتصاد غیر نفتی را با نفت نساختم. این کاری است که بسیاری از کشورهای نفت خیز دنیا و البته رقبای ما در منطقه به خوبی انجام داده و امروز شاهد هستیم که آنها چگونه توانسته اند با تکیه بر همین درآمدهای نفتی در مسیر توسعه قرار گیرند.

**با این اوصاف می توانیم بگوییم که ما عملکرد ضعیف تری نسبت به دیگر تولید کنندگان نفت هستیم؟**
برای پاسخ به این سوال بهتر است ابتدا

### گفتگوی عصر اقتصاد با سخنگوی اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت

## نفتِ ما، سود آنها!

**تولید نفت از ۵ میلیون بشکه به ۳.۵ میلیون بشکه کاهش یافت**

ضمن اینکه توسعه صنعت نفت هم برای ما ارزش افزوده بالایی دارد. هم اکنون هزینه بهره برداری هر بشکه نفت حدود ۵ دلار بوده و به حدود ۱۰ دلار هم سرمایه گذاری نیاز دارد. در واقع ما می توانیم نفت را با هزینه‌ای حدود ۱۵ دلاری تولید کرده آن را به قیمت متوسط ۷۰ دلار بفروشیم، چه کار از صنعتی می تواند چنین ارزش افزوده ای ایجاد کند؟ کدام سرمایه‌گذاری سودآورتر از توسعه زیرساخت‌های انرژی است؟ اما متاسفانه ما درآمدهای خود را خرج روزمرگی کردیم؛ همان‌طور که منابع صندوق‌های بانزنستگسی را که باید برای آینده نسل‌های امروز سرمایه‌گذاری شود، مصرف‌کرده و می‌کنیم. وقتی برق را ارزان کردیم و مصرف‌کنندگان را به مصرف بی‌حساب و کتاب عادت دادیم، به این فکر نکردیم که هزینه ساخت نیروگاه‌های جدید و حتی بازسازی نیروگاه‌های قدیمی را از کجا باید تامین کنیم. این بی‌فکری، باری سنگین بر دوش امروز ما گذاشته و چشم‌انداز فرای ما را تاریک کرده‌است.

با وجود نبود مدیریت مناسب در هزینه کرد دلار نفتی، بازم این صنعت بیشترین سهم از آمریکا ۸ میلیون بشکه بود اما امروز این رقم به ۱۵ میلیون بشکه رسیده است. پوتین توانست تولید نفت روسیه را از ۳ میلیون بشکه به ۱۰ میلیون بشکه برساند. تولیدات نفتی عربستان هم از ۲.۵ میلیون بشکه به ۱۰ میلیون بشکه رسانده است. حتی وضعیت تولیدات عراق هم امروز از ما بهتر بوده و تولیداتش بیشتر از ما شده و به دومین تولید کننده اوپک تبدیل شده است.

در واقع ما بزرگترین خسارت را از موانع داخلی متحمل شدیم. زمانی امکان توسعه و افزایش ظرفیت وجود داشت و هزینه زیادی هم نیاز نداشت و از طرفی هم تحریم ها هم اینگونه نبود. اما متاسفانه ما آن فرصت های طلایی را از دست دادیم و امروز دیگر شرایط برای توسعه خیلی سخت شده، هزینه ها به شدت افزایش یافته و از طرفی هم سرمایه گذاری خارجی به راحتی ممکن نیست. در واقع ما خودمان را توسعه و رشد محروم کردیم.

اما بسیاری بر این باورند که ارزش افزوده حاصل از توسعه در بسیاری از صنایع بیش از نفت بوده

و ایران بهتر است به جای توسعه صنعت نفت سراغ چندین صناعی برود؟
درست است که برخی صنایع ارزش افزوده بالایی دارند اما سوال من این است که آیا ما تکنولوژی و علم توسعه این صنایع را در اختیار داریم؟ حتی اگر هم به تکنولوژی لازم هم دسترسی داشتیم، منطقی نیست که چشم نفتی را در برابر چنین نعمت فوق العاده ای ببندیم

## دستور دیوان عدالت اداری برای توقف مصوبه

## افزایش قیمت برق صنعتی اجرا می‌شود

تمامی فصول سال بر مبنای عرفان جدید تعیین شده محاسبه خواهد شد.

پس از دریافت مکاتبات از استان‌ها و تشکل‌های مختلف، موضوع در کارگروه تخصصی و نود و دومین نشست کمیته حمایت از کسب‌وکار مورخ ۱۱ دی ۱۴۰۳، شماره ۲۴۰۷۸۸۳/۰۲۴۰۳۳۱۹۰۱۴۰ تاریخ ۹ دی ۱۴۰۳ صادره از هیأت تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری مبنی بر قرار توقف اجرای این مصوبه مقرر شد:
اجرای مصوبه مذکور توسط وزارت نیرو، متوقف و ابطال شده و موضوع توسط شرکت توانیر به استان‌ها، ابلاغ شود. همچنین مشارکت بخش خصوصی طبق مواد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر معیشت کسب‌وکار و آیین‌نامه‌های اجرایی آن، در تنظیم مصوبات

## دستور دیوان عدالت اداری برای توقف مصوبه

تمامی فصول سال بر مبنای عرفان جدید تعیین شده محاسبه خواهد شد.

پس از دریافت مکاتبات از استان‌ها و تشکل‌های مختلف، موضوع در کارگروه تخصصی و نود و دومین نشست کمیته حمایت از کسب‌وکار مورخ ۱۱ دی ۱۴۰۳، شماره ۲۴۰۷۸۸۳/۰۲۴۰۳۳۱۹۰۱۴۰ تاریخ ۹ دی ۱۴۰۳ صادره از هیأت تخصصی صنایع و بازرگانی دیوان عدالت اداری مبنی بر قرار توقف اجرای این مصوبه مقرر شد:
اجرای مصوبه مذکور توسط وزارت نیرو، متوقف و ابطال شده و موضوع توسط شرکت توانیر به استان‌ها، ابلاغ شود. همچنین مشارکت بخش خصوصی طبق مواد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر معیشت کسب‌وکار و آیین‌نامه‌های اجرایی آن، در تنظیم مصوبات

## داده‌های مثبت اقتصادی چین قیمت نفت را افزایش داد

داده‌های رسمی روز شنبه دولت چین نشان داد فعالیت‌های تولیدی این کشور با سریع‌ترین سرعت طی سه ماه گذشته در ماه فوریه با افزایش روبرو بوده است زیرا سفارش‌های تازه و حجم خرید بالاتر منجر به افزایش قابل توجه تولید شد. سرمایه گذاران به نشست سالانه پارلمانی چین که از پنجم مارس (چهارشنبه ۱۵ اسفند) آغاز می شود چشم دوخته‌اند و به اقدام‌های بیشتری برای حمایت از اقتصاد آسیب‌دیده این کشور امید دارند. تونی سیگماور، تحلیلگر بازار در مؤسسه آی‌جی در این باره گفت: داده‌های اداره ملی آمار چین (NBS) درباره محرک‌های احتمالی برای افزایش قیمت‌ها بهبود شاخص مدیران خرید (PMI) بخش تولید چین سبب افزایش قیمت نفت شد. سران کشورهای اروپایی پس از نشست روز یکشنبه (۱۲ اسفند) به‌طور همه‌جانبه از ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین حمایت کردند و قول دادند کمک‌ها به کی‌یف را افزایش دهند و این شرایط تا حدودی به بهبود شرایط روانی در بازار کمک کرد.

تحلیلگران بانک آمریکایی گلدمن ساکس نسبت به داده‌ها تا حدودی مثبت‌تر بودند و در یادداشتی گفتند که نشان می‌دهد طی اوایل سال ۲۰۲۵ فعالیت‌های اقتصادی در چین اندکی با ثابت خواهد بود، اگرچه اعمال تعرفه ۱۰ درصدی اضافی ایالات متحده ممکن است باعث اقدام‌های تلافی‌جویانه شود. دو شاخص رشد و دابلویتی‌آی در ماه گذشته میلادی نخستین کاهش ماهانه خود را طی سه ماه اخیر ثبت کردند زیرا تهدید تعرفه‌های گمرکی آمریکا و شریکان تجاری این کشور اعتماد سرمایه‌گذاران به رشد اقتصاد جهانی را در سال جاری میلادی را متزلزل کرد و اشتباهی آنها را برای درایی‌های پربریک کاهش داد.

سران کشورهای اروپایی پس از نشست روز یکشنبه (۱۲ اسفند) به‌طور همه‌جانبه از ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهوری اوکراین حمایت کردند و قول دادند کمک‌ها به کی‌یف را افزایش دهند و این شرایط تا حدودی به بهبود شرایط روانی در بازار کمک کرد.

## نفت، نیرو و انرژی

پتروشیمی

### رکوردشکنی ۶ساله در صادرات

### پتروشیمی بندر امام

عصراقتصاد - پتروشیمی بندر امام به‌عنوان بزرگ‌ترین مجتمع پتروشیمی کشور با ۳۱ محصول متنوع، نقش کلیدی در صادرات محصولات پتروشیمی و ارزآوری در شرایط تحریمی ایفا می‌کند؛ این مجتمع توانسته در ۱۱ ماه نخست امسال با جهشی چشمگیر، رکورد ۶ساله صادرات خود را بشکند.

به گزارش روابطعمومی پتروشیمی بندر امام، این مجتمع در ۱۱ماه امسال حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن محصول صادر کرده که ازآزآوری بیش از ۸۳۴ میلیون دلار برای کشور به همراه داشته است. این میزان در مقایسه با ۹۰۰ هزار تن صادرات مدت مشابه سال گذشته، نشان‌دهنده رشد ۴۴.۴ درصدی در حجم صادرات این مجتمع است. سهم ۲.۲۴ درصدی پتروشیمی بندر امام از صادرات کشور مطابق اعلام گمرک ایران، در ۱۱ماه سال جاری در مجموع ۵۸.۵ میلیون تن محصولات پتروشیمی به ارزش ۲۳.۵ میلیارد دلار به خارج از کشور صادر شده که از نظر وزنی ۲۹ درصد و از نظر ارزشی ۳۱.۳ درصد رشد داشته است. در این میان، پتروشیمی بندر امام سهم ۲.۲۴ درصدی از کل صادرات محصولات پتروشیمی کشور را به خود اختصاص داده و نقش مهمی در تأمین ارز مورد نیاز کشور در شرایط تحریمی ایفا کرده است.

**رشد ارزش صادرات نسبت به سال گذشته**

این مجتمع در سال گذشته بیش از یک میلیون تن انواع محصولات پتروشیمی صادر کرده بود که ازآزآوری بیش از ۶۳۰ میلیون دلار به همراه داشت. مقایسه این آمار با صادرات امسال نشان می‌دهد که ارزش صادراتی مجتمع پتروشیمی بندر امام نیز رشد قابل‌توجهی را تجربه کرده است. گفتنی است، رکورد قبلی صادرات پتروشیمی بندر امام مربوط به سال ۱۳۹۸ با ۹۲۲ تن صادرات محصول بوده است. با توجه به این عملکرد، پتروشیمی بندر امام نه‌تنها جایگاه خود را به‌عنوان یکی از بازیگران اصلی صنعت پتروشیمی کشور تثبیت کرده، بلکه توانسته است در شرایط تحریمی، به توسعه صادرات و افزایش درآمدهای ارزی کشور کمک شایانی کند.

### معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی خبر داد عرضه ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی صنعت پتروشیمی به سامانه نیما و مرکز مبادله ارز و طلا

معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی اعلام کرد که میزان کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ ماهه امسال حدود ۱۲ میلیارد دلار بوده است که ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن عرضه شده است و تقریباً برابر با میزان عرضه ارز صورت گرفته در ۱۱ ماهه سال گذشته است.

به گزارش نیما، حسن عباس‌زاده، معاون وزیر نفت و مدیر عامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی اظهارکرد: پایش ارز حاصل از صادرات صنعت پتروشیمی از سال ۱۳۹۷ تاکنون بر اساس برنامه‌ای که در ابتدای هرسال با هماهنگی شرکت‌ها برمبنای برنامه پیش‌بینی تولید هر مجتمع، فروش و تأمین نیاز داخل، صادرات و احصاء نیازهای ارزی هر شرکت شامل تأمین مواد شیمیایی، کاتالیست، قطعات یدکی و اجرای طرح‌ها در شرکت ملی صنایع پتروشیمی تهیه و به بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران ارسال می‌شود.

وی افزود: ارز حاصل از صادرات به‌عیر از مبالغی که برای تأمین مواد شیمیایی، کاتالیست، قطعات یدکی و اجرای طرح‌ها با ثبت سفارش و کنترل شرکت ملی صنایع پتروشیمی مصرف می‌شود، مستقیماً براساس سازوکارها و ترتیباتی که بانک مرکزی به‌صورت بخشنامه‌های مختلف صادر می‌کند، از طریق سامانه نیما و از اول بهمن‌ماه در مرکز مبادلات طلا و ارز در اختیار سیستم بانکی قرار گرفته و بانک مرکزی نیز بر اساس اولویت ها و سیاست‌های ارزی از آنها استفاده می‌کند.

وی افزود: البته تغییرات جزئی در میزان صادرات در ماه‌های مختلف از ابتدای فروردین تا پایان بهمن‌ماه ۱۴۰۳ نسبت به ماه‌های مشابه سال گذشته وجود دارد که با توجه به مشکلات و موانع صادرات از حمله تحریم‌های یکجانبه و ظالمانه اجتناب‌ناپذیر است؛ نکته مهم این است که عملکرد یازده ماهه کل صنعت پتروشیمی در امر صادرات با سال گذشته تغییری ندارد.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در پاسخ به‌اینکه “چه میزان درآمد صادراتی در صنعت پتروشیمی امسال حاصل شده”، گفت: میزان کل معاملات قراردادهای پتروشیمی در ۱۱ ماهه نخست حدود ۱۲ میلیارد دلار بوده است که ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن عرضه شده است.

وی افزود: برآورد ما این است که در اسفندماه نیز حدود ۸۰۰ میلیون دلار تا یک‌میلیارد دلار درآمد ارزی صنعت پتروشیمی کشور باشد و میزان کل صادرات صنعت پتروشیمی در سال جاری به مرز ۱۳ میلیارد دلار برسد.

نیرو

## حجم کل معاملات قراردادهای گواهی ظرفیت به ۲۴۹۳ مگاوات رسید

عصراقتصاد - بر اساس گزارش دفتر «مدیریت معاملات خارج از بازار برق» از ابتدای راه اندازی بازار گواهی ظرفیت (۱۳۹۸) تا پایان بهمن ۱۴۰۳ حجم کل معاملات قراردادهای گواهی ظرفیت در بورس انرژی به ۲۴۹۳ مگاوات رسیده است.

به گزارش وزارت نیرو، تاکنون ۹۷۸ معامله اوراق گواهی ظرفیت به ارزش ۷۸هزار و ۴۳۹ میلیارد ریال با حداکثر قیمت حدود ۱۰۵ میلیون ریال به ازای هر کیلووات مورد معامله قرار گرفته است.

حجمین لازم به ذکر است، تاکنون ۳۹۵ مشترک بالای ۵ مگاوات با حجم ۵۲۳۸ مگاوات برای خرید اوراق گواهی ظرفیت به بورس انرژی معرفی شده‌اند و در سمت عرضه نیز به میزان ۱۶۶۲ مگاوات گواهی ظرفیت قابل عرضه در بورس انرژی وجود دارد.

بنا بر این گزارش در بهمن ماه ۱۴۰۳، تعداد ۱۶ اوراق گواهی ظرفیت با حجم ۱۰ مگاوات و با ارزش ۱۰۷۰ میلیارد ریال در بورس انرژی معامله شده است.

